
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 020/2011 

PREGÃO PRESENCIAL: 014/2011 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RECUPERAÇÃO DE PÁRA CHOQUES EM FIBRA 

DE VIDRO E PINTURA NAS LATERAIS DOS VEÍCLUOS COLETIVOS ESCOLARES DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO E DO VEÍCULO PARATI PLACA HMM 9561 DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO. 
 
 

Ficha Dotação 
122 02.05.01.12.122.0005.2003.3.3.90.39.00 
147 02.05.02.12.361.0012.2032.3.3.90.39.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 06/04/2011, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no 

qual foram adjudicados os itens a empresa vencedora:  
 

Empresa: Silkar Lanternagem e Pintura Ltda.-EPP 
CNPJ: 25.595.299/0001-03 

Item Qt Un Descrição do Objeto: Valor un.(R$) 
Valor total 

(R$) 

 
01 
 

01 SV 

PRESTACAO DE SERVICO 
Recuperar e pintar: Lateral traseira. LD abaixo 
friso, pára-choque traseiro, curvão trás. LE, pára-
choque diant., lateral diant. LD, substituir chapa 
traseira LE e 2 partes frisos calha diant. Ônibus 
Agrale-HMN-8130/Branca. 

R$2.200,00 R$2.200,00 

02 01 SV 

PRESTACAO DE SERVICO 
Recuperar e pintar: para-choque traseiro, pára-
choque diant., lateral diant. LE e LD, friso calha 
diant. LE e LD. Ônibus Agrale-HMN-8128/Branca. 

R$1.200,00 R$1.200,00 

03 01 SV 

PRESTACAO DE SERVICO 
Recuperar e pintar lateral trás. LD (curvão) e 
pára-lama LE, plotagem geral.Sprinter -HMG-
8733-Branca. 

R$1.800,00 R$1.800,00 

04 01 SV 

PRESTACAO DE SERVICO 
Recuperar e pintar: ponteira esq. Pára-Choque 
diant, Pára- choque diant, Pára -Choque tras., 
lateral diant.LE próximo ao curvão traseiro LE e 
LD, substituir lateral LE inferior, colocar faixa 
"Escolar".Ônibus HMM-4808-Branca. 

R$2.600,00 R$2.600,00 

05 01 SV 

PRESTACAO DE SERVICO 
Recuperar e pintar: lateral trás. LD e pára-choque 
diant, colocar faixa"Escolar". Ônibus VW HMM-
4175/Branca. 

R$1.300,00 R$1.300,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

06 01 SV 

PRESTACAO DE SERVICO 
Recuperar e pintar pára-choque trás. (quebrado) 
e dianteiro, substituir moldura sobre roda diant. 
LD. Ônibus Agrale HMM-7688/Branca. 

R$800,00 R$800,00 

07 01 SV 

PRESTACAO DE SERVICO 
Recuperar: tampa trás., lat. Trás., paralamas LE e 
LD, Pintura Geral Ext. e de rodas, Lavar Geral, 
inclusive bancos(Substituir pestanas portas diant. 
Forro porta diant. LD, emblema Parati tampa 
trás., e emblema 1.8 tampa trás., e forro do 
assoalho da mala; VW/ PARATI;HMM- 
9561/CINZARecuperar e pintar: pára-choque 
diant. LD, pára-choque traseiroLD, painel diant. 
LD e laterais diant. LE e LD.-Ônibus VW HLF-
1510 /Amarela. 

R$1.200,00 R$1.200,00 

08 01 SV 

PRESTACAO DE SERVICO 
Recuperar e pintar: ponteira trás. LE e LD do 
pára-choque , pára-choque diant., curvão trás. LE 
e LD, aro farol LE, calha lat. Diant. LE, lateral 
trás. LD abaixo do friso, lateral diant. LE próximo 
a porta. Ônibus Agrale-HMN-8127/Branca. 

R$1.500,00 R$1.500,00 

09 01 SV 

PRESTACAO DE SERVICO 
Recuperar e pintar pára-choque diant. LD, curvão 
trás. LD e calha trás.LD. Iveco-HFL-
1755/Amarela. 

R$600,00 R$600,00 

10 01 SV 

PRESTACAO DE SERVICO 
-Recuperar e pintar: aro farol LD, pára-choque 
diant., pára-choque trás. E ponteira trás. LD, 
curvão traseiro LD. Ônibus MA Carello-HMN-
8129/Branca. 

R$700,00 R$700,00 

11 01 SV 

PRESTACAO DE SERVICO 
Recuperar e pintar: pára-choque diant. LE, lateral 
diant. LE (próximo porta), grade diant., curvão 
trás. LE (parte sup.), lat. Trás. LD e pintar 
ponteira pára-choque trás. LD. Ônibus VW-HLF-
1511/Amarela. 

R$1.200,00 R$1.200,00 

12 01 SV 

PRESTACAO DE SERVICO 
Recuperar e pintar: pára-choque trás. LD 
(ponteira), lateral trás.LD (abaixo friso) e pintar 
pára-choque diant. E lateral diant. LE próximo a 
porta. Ônibus VW HLF-1512 /Amarela. 

R$900,00 R$900,00 

13 01 SV 

PRESTACAO DE SERVICO 
Recuperar e pintar: pára-choque trás., lateral 
diant. Próximo a faixa pte superior, curvão trás. 
LE e LD, acabamento sobre rodas trás. LD e 
diant. LE, pára-choque diant., painel LE e LD, 
lateral trás. LE, tampa ext. da bateria, alinhar 
pára-choque diant. E pintar friso lateral LD, 
colocar faixa "Escolar". Ônibus Agrale HMM-
9844/Branca. 

R$3.000,00 R$3.000,00 

14 01 SV 
PRESTACAO DE SERVICO 
Recuperar e pintar. Lat. Diant, abaixo friso LE e 
LD, curvão trás. LD e LE, painel trás, pára-

R$3.600,00 R$3.600,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

choque diant. E trás, acabamentos sobre rodas (4 
peças), tampa lat. Da bateria, lateral trás. LE e 
colocar faixa "Escolar". Ônibus Agrale HMM-9845 
Branca. 

15 01 SV 

PRESTACAO DE SERVICO 
Recuperar e pintar: pára-choque trás. pára-
choque diant., coluna trás. LE (sobre silencioso), 
friso lateral trás. LD, lateral trás. LD baixo friso, 
curvão trás. LE e LD e acabamento sobre roda 
diant. LE. Ônibus Agrale HMM-9497/Branca. 

R$1.800,00 R$1.800,00 

16 01 SV 

PRESTACAO DE SERVICO 
Recuperar e pintar: pára-choque diant. E trás, 
painel diant. Próximo farol LD. Ônibus Agrale 
HMM-7687/Branca. 

R$800,00 R$800,00 

17 01 SV 

PRESTACAO DE SERVICO 
Recuperar e pintar: pára-choque diant. E trás, 
lateral trás. LD e LE e pintar 2 curvões trás. (parte 
preta). Ônibus Volare HLF-1490/Amarela. 

R$1.400,00 R$1.400,00 

18 01 SV 

PRESTACAO DE SERVICO 
Recuperar pára-choque: acabamento lateral 
(calha) LE diant., ponteira diant. LD do pára-
choque e pára-choque trás., pintar ponteira LE 
pára-choque diant, colocar faixa "Escolar". 
Ônibus VW HMM-5401/Branca. 

R$1.400,00 R$1.400,00 

19 01 SV 

PRESTACAO DE SERVICO 
Recuperar e pintar: ponteira pára-choque diant. 
LD, lateral trás. LD inferior, e pára-choque trás, 
colocar faixa "Escolar". Ônibus CM HMM-
4809/Branca. 

R$1.300,00 R$1.300,00 

20 01 SV 

PRESTACAO DE SERVICO 
Recuperar: tampa trás., lat. Trás., paralamas LE e 
LD, Pintura Geral Ext. e de rodas, Lavar Geral, 
inclusive bancos(Substituir pestanas portas diant. 
Forro porta diant. LD, emblema Parati tampa 
trás., e emblema 1.8 tampa trás., e forro do 
assoalho da mala; VW/ PARATI;HMM- 
9561/CINZA. 

R$4.500,00 R$4.500,00 

Valor total: R$33.800,00 (Trinta e três mil e oitocentos reais) 
 
 
 
 

 
Lagoa Santa, 06 de Abril de 2011 

 
 
 
 

Rogério César de Matos Avelar 
Prefeito 


